

La voce “ricavi diversi” è essenzialmente relativa a ricavi del riaddebito ad Acquedotto Lucano S.p.A. dei costi diretti di potabilizzazione e subdistribuzione di acqua distribuita in Basilicata.

COSTI DELLA PRODUZIONE

Costi per acquisti di materie prime sussidiarie di consumo e merci

Tali costi, essenzialmente della Controllante, al 31 dicembre 2010 risultano così costituiti:

Descrizione	2010	2009	Variazione	%
Materie prime per potabilizzazione, depurazione e analisi di laboratorio	8.418	9.668	(1.250)	(12,93%)
Materiale per costruzione impiantini e tronchi acqua e fogna e manutenzione impianti	11.026	11.032	(6)	(0,05%)
Altri acquisti minori	2.559	2.789	(230)	(8,25%)
Totale	22.003	23.489	(1.486)	(6,33%)

La voce in oggetto si è decrementata per Euro 1.486 mila per effetto di una gestione più efficiente degli impianti di depurazione e potabilizzazione ed in seguito alla cessione degli impianti del Camastra e degli Acquedotti Metapontini ad Acquedotto Lucano a decorrere dal 1 aprile 2010.

Costi per servizi

La voce in oggetto al 31 dicembre 2010, essenzialmente relativa alla Capogruppo, risulta così dettagliata:

Descrizione	2010	2009	Variazione	%
Oneri acqua all'ingrosso e prestazioni di servizi di terzi per gestione potabilizzazione, depurazione, reti e smaltimento rifiuti e fanghi	77.644	77.837	(193)	(0,25%)
Spese per energia	64.588	69.568	(4.980)	(7,16%)
Spese consulenze tecniche e consulenze varie	938	1.077	(139)	(12,91%)
Spese legali e consulenze amministrative e fiscali	2.761	1.352	1.409	104,22%
Spese commerciali	4.326	4.454	(128)	(2,87%)
Manutenzione immobilizzazioni	1.102	3.487	(2.385)	(68,40%)
Spese telefoniche e linee EDP	2.615	2.157	458	21,23%
Assicurazioni e polizze	4.914	5.304	(390)	(7,35%)
Spese di vigilanza, pulizia e facchinaggio	2.197	3.204	(1.007)	(31,43%)
Spese di formazione, buoni pasto, ricerca del personale e sanitarie	3.177	3.330	(153)	(4,59%)
Spese per prestazioni varie	1.899	2.847	(948)	(33,30%)
Spese lettura ottica	1.586	1.147	439	38,27%
Totale	167.747	175.764	(8.017)	(4,56%)

La voce in oggetto risulta decrementata rispetto al 2009 per circa Euro 8 milioni essenzialmente per l'effetto combinato dei seguenti fattori che confermano una gestione sempre più efficiente ed oculata:

- decremento dei costi di energia per Euro 5 milioni collegato alla riduzione dei consumi e soprattutto all'effetto della cessione degli impianti del Camastra e degli Acquedotti Metapontini;
- decremento di spese di vigilanza, pulizia e facchinaggio per Euro 1 milioni dovuto essenzialmente all'internalizzazione del servizio di vigilanza;
- decremento delle prestazioni varie per Euro 0,9 milioni collegato principalmente alla riduzione dei costi per trasporti di emergenza idrica.

In particolare, per ciascuna società del Gruppo, gli emolumenti corrisposti ad amministratori e sindaci sono i seguenti:

Descrizione	Amministratori	Collegio sindacale
Acquedotto Pugliese S.p.A.	252	187
Acquedotto Pugliese Potabilizzazione S.r.l.	50	28
Pura Depurazione S.r.l.	50	56
Aseco S.p.A.	50	31
Totale emolumenti	402	302

I compensi corrisposti alla Società di revisione per l'attività di revisione legale dei bilanci d'esercizio e consolidato ammontano ad Euro 124 mila.

Costi per godimento di beni di terzi

La voce in oggetto al 31 dicembre 2010, essenzialmente relativa alla Capogruppo, risulta così dettagliata:

Descrizione	2010	2009	Variazione	%
Noleggio autoveicoli	1.165	1.131	34	3,01%
Canoni e affitto locali	1.316	1.468	(152)	(10,35%)
Canoni di leasing	221	290	(69)	(23,79%)
Noleggio attrezzatura e macchine d'ufficio	3.552	3.615	(63)	(1,74%)
Totale	6.254	6.504	(250)	(3,84%)

La voce in oggetto risulta in decremento, rispetto al 2009, per euro 250 mila a seguito delle efficienze realizzate.

Costi per il personale

La voce è già sufficientemente dettagliata nel conto economico.

Per ulteriori informazioni si rimanda all'analogo paragrafo della nota Integrativa della Capogruppo.

Ammortamenti e svalutazioni

La voce comprende ammortamenti per immobilizzazioni materiali ed immateriali per complessivi Euro 37.549 mila, svalutazioni immobilizzazioni materiali per Euro 46 mila, svalutazioni crediti dell'attivo circolante per Euro 8.595 mila e svalutazione crediti per interessi di mora per Euro 9.333 mila.

I relativi saldi sono commentati nelle note illustrative delle corrispondenti voci patrimoniali rettifiche.

Accantonamenti per rischi

Tale voce si riferisce interamente all'accantonamento effettuato a fronte dei contenziosi su contratti di appalto e su cause con il personale come descritto nelle note di commento dei fondi rischi.

Oneri diversi di gestione

Tale voce al 31 dicembre 2010 è così composta:

Descrizione	2010	2009	Variazione	%
Perdite su crediti, spese per transazioni	4.143	277	3.866	1395,67%
Imposte e tasse non sul reddito	1.532	834	698	83,69%
Canoni e concessioni diverse	1.017	1.255	(238)	(18,96%)
Contributi prev.inps	15	30	(15)	(50,00%)
Oneri di utilità sociali	406	362	44	12,15%
Altre spese	566	415	151	36,39%
Totale	7.679	3.173	4.506	142,01%

La voce in oggetto risulta incrementata rispetto al 2009 per Euro 4.506 mila per effetto dell'incremento delle imposte di registro e di un aumento di costi per transazioni non coperte da fondi stanziati in esercizi precedenti.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Tale voce al 31 dicembre 2010 risulta così composta:

Proventi	2010	2009	Variazione	%
Interessi attivi su crediti vari	776	516	260	50,39%
Interessi su c/c	887	2.158	(1.271)	(58,90%)
Differenziale derivati su obbligazione	8.223	7.629	594	7,79%
interessi di mora su consumi	14.498	6.774	7.724	114,02%
Totale proventi finanziari	24.384	17.077	7.307	42,79%

Oneri	2010	2009	Variazione	%
Interessi passivi e oneri su debiti v/ banche ed altri Ist. finanz.	(4.804)	(6.927)	2.123	(30,65%)
Interessi passivi obbligazioni	(13.655)	(13.020)	(635)	4,88%
Interessi su mutui	(25)	(32)	7	(21,88%)
Totale oneri verso banche ed istituti di credito	(18.484)	(19.979)	1.495	(7,48%)
altri oneri	(45)	(44)	(1)	2,27%
interessi di mora	(1.153)	(792)	(361)	45,58%
Totale interessi e oneri finanziari	(19.682)	(20.815)	1.133	(5,44%)
Utili e perdite su cambi	(18)	(35)	17	(48,57%)
Totale proventi e oneri	4.684	(3.773)	8.457	(224,15%)

Il valore netto di proventi ed oneri finanziari si è incrementato di Euro 8.457 mila essenzialmente per effetto dell'incremento degli interessi attivi su crediti per lavori come commentato nella nota sui crediti per interessi.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Proventi

Tale voce al 31 dicembre 2010 comprende:

Descrizione	2010	2009	Variazione	%
Sopravvenienze attive	6.395	10.621	(4.226)	(39,79%)
Plusvalenze per alienazione	308	63	245	388,89%
Totale	6.703	10.684	(3.981)	(37,26%)

La voce sopravvenienze attive comprende essenzialmente rettifiche su stanziamenti effettuati in esercizi precedenti e ricavi di competenza di anni precedenti.

Oneri

Tale voce al 31 dicembre 2010 comprende:

Descrizione	2010	2009	Variazione	%
Minusvalenze da alienazioni	(15)	(8)	(7)	87,50%
Sopravvenienze passive deducibili	(624)	(1.789)	1.165	(65,12%)
Sopravvenienze passive non deducibili	(863)	(2.121)	1.258	(59,31%)
Sopravvenienze per rimborso Iva ed arrotondamenti euro	(52)	(47)	(5)	10,64%
Totale	(1.554)	(3.965)	2.411	(60,81%)

Le sopravvenienze passive sono relative ad alcune rilevazioni di componenti negative di precedenti esercizi e ad alcune transazioni concluse con clienti e fornitori.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono quelle a carico delle singole imprese consolidate al netto dell'effetto positivo delle imposte anticipate calcolate sulle differenze temporanee relative a stanziamenti di fondi rischi e svalutazioni crediti.

Altre informazioni

Si evidenzia che non vi sono crediti e debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Per quanto attiene alle informazioni richieste al punto 19 dell'art. 2427 c.c. si precisa che non vi sono "altri strumenti finanziari" emessi dalla società. Inoltre, ai sensi dello stesso articolo al punto 22-ter si evidenzia che non esistono accordi non risultanti dallo stato patrimoniale oltre quanto precedentemente indicato.

Infine non vi sono patrimoni destinati ad uno specifico affare ai sensi della lettera a) del I comma dell'art. 2447 bis c.c.

Bari, 24 maggio 2011

L'Amministratore Unico

Ivo Monteforte

ALLEGATI

I seguenti allegati contengono informazioni aggiuntive rispetto a quelle esposte nella Nota Illustrativa, della quale costituiscono parte integrante:

- Prospetto delle variazioni nei conti di patrimonio netto per gli esercizi 2008, 2009 e 2010;
- Rendiconto finanziario per il 2010;
- Prospetti dei beni in locazione finanziaria in essere al 31/12/10, ex art. 2427 c.c. punto 22
- Principali informazioni sulle società controllate per il 2010.

I ALLEGATO

DESCRIZIONE	CAPITALE SOCIALE	RISERVA DI RIVALUTE	RISERVA LEGALE	ALTRE RISERVE	UTILE L/PE R. A NUOVO	UTILE ESERC.	TOTALE P. NETTO COMPET.	P. NETTO TERZI RISULTATO	TOTALE P. NETTO GRUPPO
SALDI AL 31.12.2008	41.386	37.817	3.390	64.500	(610)	2.064	148.547	0	148.547
Destinazione Utile di Esercizio 2008	-	-	12	226	1.825	(2.064)	-	-	-
Altre riserve	-	-	-	16.513	-	-	16.513	-	16.513
Risultato dell'esercizio	-	-	-	-	-	12.669	12.669	-	12.669
SALDI AL 31.12.2009	41.386	37.817	3.402	81.239	1.216	12.669	177.729	0	177.729
Destinazione Utile di Esercizio 2009	-	-	516	9.801	2.352	(12.669)	-	-	-
Risultato dell'esercizio	-	-	-	-	-	36.940	36.940	-	36.940
SALDI AL 31.12.2010	41.386	37.817	3.918	91.040	3.567	36.940	214.669	0	214.669

II ALLEGATO**GRUPPO ACQUEDOTTO PUGLIESE S.p.A.**

RENDICONTO FINANZIARIO AL 31 DICEMBRE 2010 E AL 31 DICEMBRE 2009

(in milioni di Euro)

	31/12/2010	31/12/2009
A. DISPONIBILITA' FINANZIARIE (INDEBITAMENTO FINANZIARIO) NETTE INIZIALI	(41.479)	37.628
B. FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI PERIODO		
Utile (perdita) del periodo	36.940	12.669
Ammortamenti immobilizzazioni materiali e immateriali	37.549	31.117
(Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni	(29)	(55)
Svalutazione di immobilizzazioni	64	48
Svalutazione di immobilizzazioni finanziarie	40	0
Variazione netta del fondo trattamento di fine rapporto	(3.738)	(2.946)
Variazione netta dei fondi rischi ed oneri	(5.748)	(8.224)
Utile (Perdita) dell'attività di periodo prima delle variazioni del capitale circolante	65.078	32.609
(Incremento) Decremento dei crediti del circolante	28.380	4.953
(Incremento) Decremento delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizz.	0	0
(Incremento) Decremento delle rimanenze	(393)	117
Incremento (Decremento) dei debiti verso fornitori ed altri debiti	(4.518)	42.660
(Incremento) Decremento di ratei e risconti	(3.163)	(2.451)
	85.384	77.888
C. FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI INVESTIMENTO IN IMMOBILIZZAZIONI		
Investimenti in immobilizzazioni:		
- immateriali	(125.215)	(137.198)
- materiali	(31.589)	(31.722)
- finanziarie	(17.902)	(17.775)
- contributi su investimenti	47.843	47.308
Altre variazioni su immobilizzazioni	(961)	2.494
Rivalutazione fabbricati	0	0
Realizzo di immobilizzazioni	188	0
	(127.636)	(136.893)
D. FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
Rimborso mutui	(54)	(102)
Prestito obbligazionario	-	-
(Incremento) Decremento finanziamento in pool	25.000	(20.000)
Utilizzo deposito infruttifero presso Banca Italia	-	-
	24.946	(20.102)
E. FLUSSO MONETARIO DEL PERIODO (B+C+D)	(17.306)	(79.107)
F. DISPONIBILITA' FINANZIARIE (INDEBITAMENTI FINANZIARI) NETTE FINALI	(58.785)	(41.479)
TRANSAZIONI CHE NON HANNO COMPORTATO EFFETTI SUI FLUSSI FINANZIARI DEL SEMESTRE		
Effetto del rimborso del mutuo in pool a valere sul credito verso lo Stato:		
Riduzione del credito verso lo Stato ex l. 398/98	15.494	7.747
Riduzione quota capitale mutuo	(12.663)	(4.916)
Decremento dei risconti passivi	(2.831)	(2.831)
Riclassifiche di voci patrimoniali:		
Diminuzione debiti ex Casmez/Agensud		(16.514)
Rettifiche patrimoniali		16.514

III ALLEGATO

LEASING IN ESSERE AL 31/12/2010	VALORE DEL BENE	MAXI RATA	VALORE RISCATTO BENE	DATA INIZIO CONTRATTO	NUM.RATE	CANONI A SCADERE 2010
CARICATORE GOMMATO HITACHI LX210E	130.000,00	2.961,08	1.300,00	30/01/2006	47	0,00
ESCAVATORE GOMMATO HITACHI ZX130WT	100.000,00	2.277,76	1.000,00	30/01/2006	47	0,00
ESCAVATORE IDRAULICO GOMMATO TEL. 12724	41.500,00	1.237,88	415,00	06/09/2006	36	0,00
TRITURATORE DOPPSTADT DW3060 BUFFEL	315.000,00	78.750,00	15.750,00	09/02/2007	59	76.510,02
VAGLIO STELLARE NEUENHAUSER 5000-300	175.000,00	17.500,00	1.750,00	10/10/2007	59	67.595,55
4 STRUTTURE MOBILI (TENSOSTRUTTURE)	550.000,00	8.979,64	5.500,00	31/03/2008	71	364.685,53
						508.791,09

Effetto sullo Stato Patrimoniale :	importo
Contratti in corso:	
beni in leasing al netto degli ammortamenti al 31-12-09	855.200
+ beni acquisiti in leasing nel corso dell'esercizio	0
- beni in leasing riscattati nel corso dell'esercizio	(23.000)
- quote di ammortamento di competenza dell'esercizio	(182.800)
a) beni in leasing al netto degli ammortamenti al 31-12-2010	649.400
b) beni riscattati	20.700
Passività:	
debiti impliciti per operazioni di leasing al 31-12-09	642.165
+ debiti impliciti sorti nell'esercizio	0
- rimborsi delle quote capitale e riscatti nel corso dell'esercizio	(146.458)
c) debiti impliciti per operazioni di leasing al 31-12-2010	495.707
d) effetto complessivo lordo al 31-12-2010 (a+ b-c)	174.393
e) effetto fiscale	56.364
f) effetto sul Patrimonio Netto al 31-12-2010 (d-e)	118.029
Effetto sul Conto Economico :	importo
Storno di canoni su operazioni di leasing finanziario	(228.372)
Rilevazione di oneri finanziari su operazioni di leasing finanziario	33.146
Rilevazione di:	
- quote di ammortamento di competenza dell'esercizio	
? su contratti in essere	136.800
? su beni riscattati	46.000
a) effetto sul risultato prima delle imposte	(12.426)
b) effetto fiscale	(4.016)
c) effetto sul risultato di esercizio al 31-12-2010 (a-b)	(8.410)

IV ALLEGATO

PURA Depurazione S.r.l.			31/12/2010
Sede	Viale V. Emanuele Orlando s.n.c. - BARI	Volume di affari	42.569
Capitale sociale	Euro 10.000,00	Valore aggiunto	22.066
Quota di partecipazione	100,00%	Margine operativo lordo	5.512
		Risultato operativo	5.381
		Risultato ante imposte	5.322
		Utile/(perdita) dell'esercizio	2.819
		Attività circolanti	19.532
		Attività immobilizzate	59
		Passività circolanti	14.110
		Passività a medio-lungo e fondi diversi	263
		Patrimonio netto	5.219

AQP Potabilizzazione S.r.l.			31/12/2010
Sede	Viale V. Emanuele Orlando s.n.c. - BARI	Volume di affari	8.663
Capitale sociale	Euro 150.000,00	Valore aggiunto	4.768
Quota di partecipazione	100,00%	Margine operativo lordo	1.292
		Risultato operativo	1.257
		Risultato ante imposte	1.238
		Utile/(perdita) dell'esercizio	702
		Attività circolanti	5.045
		Attività immobilizzate	165
		Passività circolanti	2.240
		Passività a medio-lungo e fondi diversi	896
		Patrimonio netto	2.074

ASECO S.p.A.			31/12/2010
Sede	Contrada Lama di Pozzo Marina di Ginosa - Taranto	Volume di affari	3.678
Capitale sociale	Euro 800.000,00	Valore aggiunto	2.032
Quota di partecipazione	100,00%	Margine operativo lordo	1.143
		Risultato operativo	747
		Risultato ante imposte	755
		Utile/(perdita) dell'esercizio	418
		Attività circolanti	1.091
		Attività immobilizzate	3.396
		Passività circolanti	1.594
		Passività a medio-lungo e fondi diversi	1.393
		Patrimonio netto	1.501